REQUERIMENTO DE  CONVOCAÇÃO Nº    ....,  DE  2003

      (Do Sr.           )

Solicita a convocação do Sr. Ministro de
Estado da Fazenda, a fim de prestar
esclarecimentos sobre a política econômica.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, caput, da Constituição Federal e

na forma do art.  219, I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o

Plenário, se digne a  adotar as providências necessárias à convocação do Ministro de Estado da

Fazenda, Sr. Antônio Palocci Filho, para comparecer a esta Comissão, a fim de prestar

esclarecimentos sobre a política econômica.

JUSTIFICAÇÃO

São patentes as dificuldades econômicas porque passam a nação e o novo governo.
Vários indicadores – como a volta da inflação, o aumento do superávit primário, o crescimento
da dívida pública – mostram a fragilidade da situação e o estreito caminho de possibilidades
aberto à política econômica.

Variável fundamental do processo é o controle da dívida pública, ação que exige
sacrifícios da população brasileira na forma de corte de gastos e aumento de receitas tributárias.
Urge, portanto, que o Exmo. Sr. Ministro da Fazenda compareça a esta Casa Legislativa para
prestar informações acerca das medidas que pretende o governo federal adotar em relação à
política econômica e especialmente à dívida pública.

Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário da douta
Comissão de Finanças e Tributação.

Sala da  Comissão,  em.      de                de 2003.

Deputado